MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁSTECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às quatorze, deu-se início a reunião do Conselho
Departamental do Câmpus Luziânia do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG,
presidida pelo Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François de Oliveira. A
convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº 39/2020-LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG,
encaminhado por e-mail ins5tucional, para tratar dos seguintes pontos de pauta: Informes; Análise de Cadastro
de Projeto de Pesquisa; Apresentação de Parecer de Projeto de Ensino. A reunião realizou-se por
webconferência u5lizando a ferramenta Google Meet. O presidente cumprimentou a todos e perguntou se
haveriam itens a serem incluídos na pauta. Foi solicitada a inclusão da análise de Projeto de Ensino e a
discussão da recomposição dos membros do Conselho. O professor Leonardo iniciou apresentando o Projeto de
Pesquisa da professora Camila de Vasconcelos, in5tulado: “Sociedade e Democracia: os aspectos
socioeconômicos e o comportamento eleitoral entre os cidadãos de Luziânia”. O projeto tem como obje5vo
analisar a relação entre os aspectos socioeconômicos e o comportamento dos eleitores da cidade de Luziânia.
Dispuseram-se a analisar o projeto a professora Luiza Helena e o professor Ernani Viana. Ato conJnuo, foi
apresentado o Projeto de Pesquisa da professora Chris5ane Borges, “Metabo5x: Laboratório de Robó5ca
Educacional, Metareciclagem, SoNware Livre e Cultura Livre”. O projeto tem por obje5vo a u5lização do
laboratório para promover experimentação com metareciclagem e tecnologias livres, de modo a fomentar o
intercâmbio de boas prá5cas pedagógicas, como a robó5ca educacional, a cultura maker e o pensamento
cria5vo. Para análise do projeto habilitaram-se os professores Daniel Canedo e Rosmany Aires. Na sequência,
foi apresentado o projeto de ensino intitulado: “Treinamento para competições práticas da Olimpíada Brasileira
de Robó5ca - OBR”, também da professora Chris5ane Borges. Propuseram-se a analisar o projeto de ensino os
professores Camilla Borges e Diego Arantes. Seguindo a pauta, o professor Daniel Canedo apresentou o parecer
referente ao projeto de ensino do professor Wendell Geraldes, in5tulado:  projeto de ensino do professor Wendell Geraldes, in5tulado: “Podcast Educacional no Ensino de“Podcast Educacional no Ensino de
Computação nos cursos Técnicos e Superiores do IFG”Computação nos cursos Técnicos e Superiores do IFG” . A análise do projeto foi realizada com base na Instrução
Norma5va/PROEN Nº 3, e destacou a necessidade de adequação do orçamento e da carga horária semestral.
Também foi recomendado que o projeto seja subme5do ao Comitê de É5ca em Pesquisas – CEP/IFG. Sobre as
dúvidas referentes aos recursos orçamentários e financeiros que constam no Edital Nº 28/2020/PROEN/IFG o
professor Leonardo irá solicitar esclarecimentos a Pró-Reitoria de Ensino e repassar aos interessados.
Considerando o exposto o Conselho aprovou o projetoConselho aprovou o projeto. Para finalizar, a professora Camilla Borges lembrou da
necessidade de recomposição do Conselho Departamental, com a escolha de dois representantes docentes das
áreas de edificações e informá5ca, para atuarem como suplentes. O professor Leonardo sugeriu que na
próxima reunião do Colegiado de Áreas Acadêmicas seja feita a proposta aos professores que atuam nas áreas
mencionadas e que tenham interesse. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho Departamental,
professor Leonardo François de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a
reunião. Registre-se que esta reunião foi gravada e seu teor na íntegra permanece à disposição para consulta.
Eu, Melissa Simone Küster, Coordenadora do Apoio Administra5vo ao Departamento de Áreas
Acadêmicas, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada digitalmente pelo presidente do Conselho e
demais Conselheiros presentes. Luziânia, 11 de agosto de 2020.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.353/2019

Representantes do Conselho Departamental

Audir da Costa Oliveira Filho (Titular) Brenda da Silva Leandra (Suplente)

Brenno Jesuíno dos Santos (Suplente) Camilla Rodrigues Borges (Titular)

Christiane Borges Santos (Titular) Daniel Rosa Canedo (Titular)

Diego Arantes Teixeira Pires (Titular) Ernani Viana de Souza Junior (Suplente)

Francisca Cássia Sousa dos Anjos (Titular) Gilmar Vieira Freitas (Titular)

Júlio César Silva Fernandes (Titular) Leandro Lima Ferreira (Titular)

Luiza Helena Barreira Machado (Suplente) Marcos Vinícius Rocha Meireles (Titular)

	Documento assinado eletronicamente por: